CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a formação dos valores das tarifas de
energia elétrica no Brasil, a atuação da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) na
autorização dos reajustes e reposicionamentos tarifários a título de reequilíbrio econômico-
financeiro e esclarecer os motivos pelos quais a tarifa média de energia elétrica no Brasil ser
maior do que em nações do chamado G7, grupo dos 7 países mais desenvolvidos do mundo.

REQUERIMENTO n.º         , de 2009
(Do Senhor Alexandre Santos)

Requer a realização de Audiência
Pública no Estado do Rio de Janeiro para
discutir o setor elétrico.

Senhor Presidente,

REQUEIRO , nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
e do art. 2º da Lei n.º 1.579, de 1952 c/c os artigos 255 e 256 do RICD,
ouvido o Plenário desta CPI, se digne a adotar as providências necessárias à
convocação  para  reunião de audiência pública no Estado do Rio de
Janeiro dos senhores Paulo Roberto Varejão Novaes, Coordenador do
PROCON-RJ e Joaquim Vieira Ferreira Levy, Secretário de Estado de
Fazenda, de modo que na mesma reunião sejam ouvidos os senhores José
Luis Alquéres, Diretor Presidente do Grupo Light; Cristián Eduardo Fierro
Monte, Diretor Presidente da Ampla – Energia e Serviços S/A, já
convocados para prestarem esclarecimentos sobre a formação das tarifas de
energia elétrica.

Sala das Comissões, em  15 de setembro de 2009.

ALEXANDRE SANTOS
Deputado Federal